
Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2025 (ha) 

1 
 Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            

 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
 
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Getreide 
                                                            
     Sommergerste            392,88         --    1236,90         --     502,68     319,10     439,92    1035,66    1476,51         --    5403,65     555,56             
     Wintergerste           1689,02         --    3853,64         --    2805,81     719,83     388,72    1033,77    2091,36         --   12582,15     602,38             
     Sommerhafer             758,30         --     606,93         --     208,56     133,56      50,26     606,57     682,35         --    3046,53    1330,44             
     Winterhafer              78,82         --     161,78         --     143,32      16,57       5,10      32,56     158,32         --     596,47     457,65             
     Rauhafer                264,50         --     247,20         --         --         --         --         --         --         --     511,70      97,27             
     Mais                        --         --         --         --         --         --         --    3364,64     249,05         --    3613,69       8,77             
     Sommerroggen             75,50         --      66,62         --       8,54         --         --         --         --         --     150,66      60,66             
     Winterroggen            391,91         --    2821,83         --     231,96     115,99      46,87     342,45     432,52         --    4383,53     534,68             
     Sommertriticale          47,17         --      79,08         --       8,50         --         --      35,68      73,94         --     244,37     112,78             
     Wintertriticale         394,92         --    1445,64         --    1047,73     158,34     147,73     464,56     968,01         --    4626,93     747,70             
     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --         --         --         --      37,09         --      37,09         --             
     Sommerspelz,  
     Sommerdinkel                --         --         --         --         --         --         --         --       6,87         --       6,87         --             
     Sommerweichweizen       289,96         --     297,51         --      60,88      43,98      48,29     109,72     276,01         --    1126,35     397,78             
     Winterhartweizen            --         --         --         --         --         --      22,78      73,68      87,64         --     184,10         --             
     Winterspelz,  
     Winterdinkel             79,88         --     323,02         --      73,84     199,44         --     928,98     649,70         --    2254,86    1024,15             
     Winterweichweizen      3421,98         --    7062,56         --    5585,87    1574,55     684,21    2125,71    4594,28         --   25049,16    2020,30             
     Insgesamt:             7884,84         --   18202,71         --   10677,69    3281,36    1833,88   10153,98   11783,65         --   63818,11    7950,12             
 

Futterpflanzen 
 

     1. Gräser 
     Festulolium                 --         --         --         --      14,50         --         --         --         --         --      14,50         --             
     Knaulgras                   --         --         --         --         --         --         --         --       4,40         --       4,40         --             
     Lieschgras                  --         --      10,00         --       6,50         --      96,00         --         --      33,47     145,97         --             
     Wiesenrispe               1,50         --       3,20         --         --         --         --         --         --         --       4,70         --             
     Rohrschwingel               --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Rotschwingel                --         --      10,60         --     186,37     186,32      46,95         --       1,10         --     431,34       9,04             
     Schafschwingel              --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Wiesenschwingel             --         --      20,35         --       6,42         --         --       9,68     174,02         --     210,47      52,00             
     Bastardweidelgras           --         --      43,90         --      38,31         --      74,48         --         --         --     156,69       6,50             
     Deutsches Weidelgras    296,76         --    1378,89         --      53,31      33,37     198,92         --       8,93         --    1970,18     110,53             
     Einjähriges Weidelgras   11,00         --     809,46         --     132,52         --     557,76         --       5,00         --    1515,74      53,20             
     Welsches Weidelgras     223,04         --     645,71         --     275,25      13,50     788,02      30,75      17,74         --    1994,01     173,32             
     Zusammen:               532,30         --    2922,11         --     713,18     233,19    1762,13      40,43     211,19      33,47    6448,00     404,59             
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Esparsette                  --         --         --         --         --         --         --         --       4,31         --       4,31       4,31             
     Inkarnatklee              2,17         --      18,59         --       8,40         --         --         --      25,15         --      54,31      54,31             
     Rotklee                  30,96         --     250,67         --     156,48     126,76      39,43     215,78     971,69      37,96    1829,73    1341,56             
     Luzerne                     --         --         --         --         --         --         --      18,17      42,47         --      60,64      60,64             
     Zusammen:                33,13         --     269,26         --     164,88     126,76      39,43     233,95    1043,62      37,96    1948,99    1460,82             
      



Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2025 (ha) 

2 
 Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            

 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
 
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             2198,33         --     714,80         --     268,65     140,87      14,54     196,10     164,59       4,47    3702,35    1332,37             
     Futtererbse             238,63         --     816,62         --     274,64      78,10     151,99     176,46     307,71         --    2044,15     860,46             
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine      --         --      46,71         --         --       7,27         --       4,70         --         --      58,68      58,68             
     Weiße Lupine             31,00         --      67,10         --      24,50       3,00         --         --      57,71         --     183,31      89,16             
     Saatwicke                   --         --       3,50         --         --      15,85       8,71       9,59      91,83         --     129,48      67,09             
     Pannonische Wicke        19,27         --         --         --         --         --      25,66         --      18,42         --      63,35      63,35             
     Zottelwicke                 --         --      89,06         --         --         --         --         --       6,51         --      95,57      25,35             
     Zusammen:              2487,23         --    1737,79         --     567,79     245,09     200,90     386,85     646,77       4,47    6276,89    2496,46             
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                 2,20         --      47,43         --      14,00         --       3,80         --         --         --      67,43       3,80             
     Phazelie                    --         --         --         --         --       4,80         --         --      33,91         --      38,71      10,09             
     Zusammen:                 2,20         --      47,43         --      14,00       4,80       3,80         --      33,91         --     106,14      13,89             
 
     Insgesamt:             3054,86         --    4976,59         --    1459,85     609,84    2006,26     661,23    1935,49      75,90   14780,02    4375,76             
 

Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                  --         --      19,80         --         --         --         --       0,85         --         --      20,65         --             
     Lein                        --         --       9,70         --         --         --         --         --         --         --       9,70       9,70             
     Schlafmohn, Mohn, 
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Sommerraps               91,54         --     268,88         --         --         --      16,12         --      13,30         --     389,84      26,67             
     Winterraps              284,10         --     753,61         --     709,67         --      16,58     342,44     127,56         --    2233,96      18,96             
     Winterrübsen, außer zur 
     Nutzung als Blattgemüse   3,50         --     209,58         --       5,00         --      12,43         --       6,06         --     236,57      18,49             
     Sareptasenf                 --         --         --         --         --         --         --         --       6,22         --       6,22       6,22             
     Weißer Senf               0,60         --      24,41         --       6,20       6,03       8,71       4,19      40,76         --      90,90      24,60             
     Sojabohne                   --         --       8,50         --       5,10       9,17         --     633,37     919,34       8,45    1583,93     477,21             
     Sonnenblume, außer für  
     Zierzwecke                  --         --         --         --         --         --         --         --       4,38         --       4,38       4,38             
     Insgesamt:              379,74         --    1294,48         --     725,97      15,20      53,84     980,85    1117,62       8,45    4576,15     586,23             
 

Rüben 
     Runkelrübe    Samen         --         --       0,03         --         --         --         --         --         --         --       0,03         --         --  
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Zuckerrübe    Samen      49,80         --       2,95         --         --         --         --         --         --         --      52,75         --         --  
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:               49,80         --       2,98         --         --         --         --         --         --         --      52,78         --         --  
 

Kartoffel 
 

     Kartoffel              3433,49         --    8193,95         --     268,70      59,75         --     349,41    2256,75         --   14562,05     909,59             
     Insgesamt:             3433,49         --    8193,95         --     268,70      59,75         --     349,41    2256,75         --   14562,05     909,59            
     



Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2025 (ha) 
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 Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            

 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 
 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme   davon Öko 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Getreide 

 
     Sommergerste           5403,65         --         --     227,10    1074,13    1138,31    1280,12         --         --         --         --    9123,31     797,42  
     Wintergerste          12582,15         --    1155,06    3184,38    1676,66    3173,63    1476,50         --         --         --         --   23248,38     974,42  
     Sommerhafer            3046,53         --     140,97     554,03     786,71     366,86     185,19         --         --         --         --    5080,29    2160,70  
     Winterhafer             596,47         --         --      14,00     109,22      74,50      23,55         --         --         --         --     817,74     656,18  
     Rauhafer                511,70         --     404,35      60,00      86,50     103,72         --         --         --         --         --    1166,27     218,93  
     Mais                   3613,69         --         --         --         --      18,60         --         --         --         --         --    3632,29       8,77  
     Sommerroggen            150,66         --      22,25         --         --     121,76         --         --         --         --         --     294,67     119,61  
     Winterroggen           4383,53         --    1884,67    2014,94     773,80    2203,81     367,02         --         --         --         --   11627,77    1526,14  
     Sommertriticale         244,37         --      29,29      15,40      23,46      18,47      17,70         --         --         --         --     348,69     187,81  
     Wintertriticale        4626,93         --     514,48     968,39     336,82     545,96     870,05         --         --         --         --    7862,63    1082,52  
     Sommerhartweizen         37,09         --         --         --         --     151,37      59,65         --         --         --         --     248,11         --  
     Sommerspelz,  
     Sommerdinkel              6,87         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       6,87         --  
     Sommerweichweizen      1126,35         --      71,71     182,81     137,41     244,32      69,22         --         --         --         --    1831,82     551,42  
     Winterhartweizen        184,10         --         --         --      20,00     611,28     345,90         --         --         --         --    1161,28         --  
     Winterspelz,  
     Winterdinkel           2254,86         --         --      81,50      76,25     167,17     272,78         --         --         --         --    2852,56    1345,85  
     Winterweichweizen     25049,16         --    1377,43    7039,19    3724,58    5587,14    3231,32         --         --         --         --   46008,82    3172,70  
     Insgesamt:            63818,11         --    5600,21   14341,74    8825,54   14526,90    8199,00         --         --         --         --  115311,50   12802,47  
 

Futterpflanzen 
 

     1. Gräser 
     Festulolium              14,50         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      14,50         --  
     Knaulgras                 4,40         --      33,77      15,00      89,50         --         --         --         --         --         --     142,67         --  
     Lieschgras              145,97         --         --         --     609,81      13,50         --         --         --         --         --     769,28       7,06  
     Wiesenrispe               4,70         --         --         --         --         --      17,49         --         --         --         --      22,19      17,49  
     Rohrschwingel               --         --      49,95         --      15,00      37,62      12,48         --         --         --         --     115,05      15,00  
     Rotschwingel            431,34         --     190,42      76,70      40,00      60,82         --         --         --         --         --     799,28      83,92  
     Schafschwingel              --         --     271,16     579,77         --      89,00         --         --         --         --         --     939,93         --  
     Wiesenschwingel         210,47         --         --      43,88    1113,51      70,52         --         --         --         --         --    1438,38     161,08  
     Bastardweidelgras       156,69         --         --         --      98,00      26,00         --         --         --         --         --     280,69      25,22  
     Deutsches Weidelgras   1970,18         --     392,27     210,19     143,36     237,94      31,05         --         --         --         --    2984,99     133,53  
     Einjähriges Weidelgras 1515,74         --     113,93      92,04    2055,06     272,23     125,72         --         --         --         --    4174,72      53,20  
     Welsches Weidelgras    1994,01         --     205,04     140,70    2452,29     177,05    1119,61         --         --         --         --    6088,70     283,99  
     Zusammen:              6448,00         --    1256,54    1158,28    6616,53     984,68    1306,35         --         --         --         --   17770,38     780,49  
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Esparsette                4,31         --         --         --         --         --       5,00         --         --         --         --       9,31       9,31  
     Inkarnatklee             54,31         --      24,70      66,10     140,65      52,25      41,44         --         --         --         --     379,45     235,61  
     Rotklee                1829,73         --     206,55     337,33     627,65      88,99      69,14         --         --         --         --    3159,39    2091,59  
     Luzerne                  60,64         --         --         --      65,56      26,00      69,69         --         --         --         --     221,89     146,08  
     Zusammen:              1948,99         --     231,25     403,43     833,86     167,24     185,27         --         --         --         --    3770,04    2482,59  
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4 
 Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            

 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 
 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme   davon Öko 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             3702,35         --         --     406,02     114,18     353,87     717,19         --         --         --         --    5293,61    1808,49  
     Futtererbse            2044,15         --     579,87    1699,19     893,06    2134,54    1136,16         --         --         --         --    8486,97    1467,55  
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine   58,68         --     318,16     726,85      69,95     176,00         --         --         --         --         --    1349,64     473,81  
     Weiße Lupine            183,31         --       9,88     497,28     402,61      52,35      38,38         --         --         --         --    1183,81     373,17  
     Saatwicke               129,48         --      48,53         --       9,92      52,83      13,70         --         --         --         --     254,46     188,87  
     Pannonische Wicke        63,35         --         --         --       6,90         --         --         --         --         --         --      70,25      70,25  
     Zottelwicke              95,57         --      32,60         --      38,52       9,10         --         --         --         --         --     175,79      95,57  
     Zusammen:              6276,89         --     989,04    3329,34    1535,14    2778,69    1905,43         --         --         --         --   16814,53    4477,71  
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                67,43         --     442,64         --      76,18      35,00      29,15         --         --         --         --     650,40      89,50  
     Phazelie                 38,71         --      95,91         --      72,10      38,33      15,16         --         --         --         --     260,21      97,02  
     Zusammen:               106,14         --     538,55         --     148,28      73,33      44,31         --         --         --         --     910,61     186,52  
 
     Insgesamt:            14780,02         --    3015,38    4891,05    9133,81    4003,94    3441,36         --         --         --         --   39265,56    7927,31  
 

Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke               20,65         --         --         --         --         --     192,85         --         --         --         --     213,50         --  
     Lein                      9,70         --     123,31         --      55,20     369,38      94,71         --         --         --         --     652,30      42,79  
     Schlafmohn, Mohn,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --       1,00         --         --         --         --       1,00       1,00  
     Sommerraps              389,84         --         --         --         --      10,80         --         --         --         --         --     400,64      26,67  
     Winterraps             2233,96         --         --       0,09       0,04     266,74         --         --         --         --         --    2500,83      18,96  
     Winterrübsen, außer zur  
     Nutzung als Blattgemüse 236,57         --     195,30       0,80      47,76     179,65      52,00         --         --         --         --     712,08      38,49  
     Sareptasenf               6,22         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       6,22       6,22  
     Weißer Senf              90,90         --     264,50       6,00     138,63      86,28      50,43         --         --         --         --     636,74     148,99  
     Sojabohne              1583,93         --      65,70         --     578,39     192,06      70,46         --         --         --         --    2490,54     568,80  
     Sonnenblume, außer  
     für Zierzwecke            4,38         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       4,38       4,38  
     Insgesamt:             4576,15         --     648,81       6,89     820,02    1104,91     461,45         --         --         --         --    7618,23     856,30  
 

Rüben 
     Runkelrübe    Samen       0,03         --         --         --         --       0,07         --         --         --         --         --       0,10         --  
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Zuckerrübe    Samen      52,75         --         --         --         --       1,48         --         --         --         --         --      54,23         --  
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Insgesamt:               52,78         --         --         --         --       1,55         --         --         --         --         --      54,33         --  
 

Kartoffel 
 

     Kartoffel             14562,05         --     681,87    3188,38     731,42    1062,27     264,67         --         --         --         --   20490,66    1203,15  
     Insgesamt:            14562,05         --     681,87    3188,38     731,42    1062,27     264,67         --         --         --         --   20490,66    1203,15  


	Getreide
	Futterpflanzen
	1. Gräser
	2. Kleinkörnige Leguminosen
	3. Mittel- und großkörnige Leguminosen
	4. Sonstige Futterpflanzen

	Öl- und Faserpflanzen
	Hanf

	Rüben
	Kartoffel
	Getreide
	Futterpflanzen
	1. Gräser
	2. Kleinkörnige Leguminosen
	3. Mittel- und großkörnige Leguminosen
	4. Sonstige Futterpflanzen

	Öl- und Faserpflanzen
	Hanf

	Rüben
	Kartoffel

